UBND HUYỆN GIA LÂM

TRƯỜNG TIỂU HỌC NINH HIỆP

              Số: 158/KH-THNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Hiệp, ngày 18 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hoạt động Chữ thập đỏ năm học 2023 - 2024

Căn cứ Hướng dẫn số 141/HD-TWHCTĐ ngày 07 tháng 8 năm 2014 của

Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Thông tư số 07/2014/TT-BGDĐT ngày

14/3/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về hoạt động chữ thập đỏ trong

trường học;

Căn cứ Công văn số 202/GD&ĐT ngày 05/9/2023 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện Gia Lâm về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-

2024 cấp Tiểu học.

Ban chỉ đạo công tác Chữ thập đỏ trường Tiểu học Ninh Hiệp xây dựng

Kế hoạch thực hiện công tác Chữ thập đỏ năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng

cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh toàn trường trong

việc tổ chức các hoạt động chữ thập đỏ và công tác cứu trợ nhân đạo. Khuyến

khích thanh thiếu niên tham gia các hoạt động cộng đồng, nhân đạo từ thiện, góp

phần nâng cao chất lượng giáo dục xây dựng trường học an toàn – học sinh tích

cực.

2. Củng cố duy trì và phát triển tổ chức Chi hội Chữ thập đỏ của nhà

trường. Bám sát vào kế hoạch, phương hướng hoạt động của hội Chữ thập đỏ

huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch hoạt động của trường từng năm, từng tháng.

3. Trang bị cho đội xung kích thiếu niên Chữ thập đỏ các kiên thức phong

trào CTĐ và các kỹ năng hoạt động về công tác Chữ thập đỏ, quản lý tốt thanh,

thiếu niên chữ thập đỏ theo quy định tại Quy chế tổ chức và hoạt động  thanh

thiếu niên Chữ thập đỏ Việt Nam.

4. Triển khai có hiệu quả các hoạt động nhân đạo thiết thực, phù hợp với

điều kiện thực tế của nhà trường nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục

toàn diện của nhà trường.

II.  ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

 1. Thuận lợi

-  Học sinh tích cực tham gia các hoạt động của nhà trường.

2

-  Đội ngũ giáo viên nhiệt tình trong công tác giảng dạy cũng như trong

các hoạt động ngoại khóa.

- Ban giám hiệu có kế hoạch cụ thể, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác

chữ thập đỏ của nhà trường.

- Đa số CMHS hiểu biết, có điều kiện để ủng hộ các hoạt động cứu trợ do

hội Chữ thập đỏ huyện Gia Lâm và chi hội Chữ thập đỏ nhà trường phát động.

 2. Khó khăn

- Nhiều gia đình học sinh bố mẹ buôn bán và nội trợ tại nhà nên kinh tế

còn khó khăn.

- Học sinh còn nhỏ nên việc triển khai các hoạt động sơ cấp cứu còn gặp

nhiều khó khăn.

III.  KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Phổ biến tới toàn thể hội viên Chữ thập đỏ của nhà trường nội dung

Thông tư số 07/2014/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về hoạt

động Chữ thập đỏ trong trường học.

- Tích cực tuyên truyền về các giá trị nhân đạo, truyền thống nhân ái của

Dân tộc Việt Nam; Luật nhân đạo quốc tế; Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam…

Những nguyên tắc cơ bản của phong trào chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc

tế… tới toàn thể CBGV-NV và học sinh toàn trường.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, trao đổi về truyền thống,

các giá trị nhân đạo của Dân tộc nhân ngày nhà giáo Việt Nam 20-11, ngày

thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam 23-11, ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh 26/3, ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh 15/5 và các ngày lễ, ngày kỷ

niệm của Thủ đô Hà Nội và đất nước.

2. Xây dựng, củng cố tổ chức Chi hội

- Thành lập ban chỉ đạo. Ban chỉ đạo lên kế hoạch hoạt động cụ thể cho

từng thành viên trong từng tháng. Có kiểm tra, đánh giá đầy đủ.

- Kiện toàn nhân sự Chi hội Chữ thập đỏ trường, bổ sung danh sách học

sinh và phụ huynh học sinh các lớp vào danh sách hội viên Chữ thập đỏ của

trường. Phấn đấu đạt tỉ lệ 15% số hội viên Chữ thập đỏ trên tổng số học sinh

toàn trường.

- Phối hợp với UBND huyện Gia Lâm và giáo viên chủ nhiệm thống kê

danh sách học sinh nghèo, con thương binh, hoàn cảnh đặc biệt để có kế hoạch

giúp đỡ và thực hiện chế độ miễn giảm theo đúng quy định.

- Thực hiện công tác quản lý thanh thiếu niên Chữ thập đỏ theo Quy chế

tổ chức và hoạt động của thanh thiếu niên Chữ thập đỏ Việt Nam.

3

- Triển khai nghi thức thanh thiếu niên Chữ thập đỏ Việt Nam theo hướng

dẫn số 252/HD-TƯHCTĐ ngày 30/12/2011 của Trung ương Hội.

- Có kế hoạch và triển khai xét duyệt chế độ miễn giảm cho con thương

binh và học sinh nghèo. (Có xác nhận của UBND xã theo đúng quy định).

- Hoàn thành việc lập các đầu sổ, mẫu báo cáo.

- Thu hội phí, đóng đúng hạn.

- Kịp thời khen thưởng, động viên những cá nhân và tập thể có thành tích

cao trong công tác Chữ thập đỏ.

- Tiến hành báo cáo, đón đoàn kiểm tra đúng lịch.

3. Chăm sóc sức khỏe học đường

- Tổ chức tập huấn cho đội Thiếu niên xung kích Chữ thập đỏ về Luật

hoạt động Chữ thập đỏ, các phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc

tế, sơ cấp cứu ban đầu….

- Phối hợp với trạm Y tế xã Ninh Hiệp trong việc tập huấn cung cấp kiến

thức vệ sinh sức khỏe học đường, kỹ năng sơ cấp cứu, kỹ năng ứng phó với

thảm họa, dịch bệnh cho đội ngũ Hội viên Chữ thập đỏ của nhà trường.

- Cán bộ y tế nhà trường tuyên truyền, phổ biến những kiến thức về vệ

sinh sức khỏe học đường vào giờ chào cờ đầu tuần. Tuyên truyền luật giao thông

đường bộ, phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn thương tích… trên loa

vào giờ ra chơi và gắn các bài trên bảng tin các tầng.

- Tổ chức tập huấn sơ cấp cứu đơn giản cho học sinh khối 3, 4, 5.

- Ban chỉ đạo Chữ thập đỏ phối hợp với hội CMMS, đội TNTP tổ chức ký

cam kết: An toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy,

HIV/AIDS.

- Tổ chức các câu lạc bộ: cờ cua, cờ tướng, cầu lông, bóng đá… để tăng

cường sức khỏe và giúp học sinh thư giãn sau giờ học chính khóa trên lớp.

- Tuyên truyền, kêu gọi phụ huynh tích cực tham gia Bảo hiểm y tế. Phấn

đấu đạt tỉ lệ 100%. Phối hợp với Ban đại diện CMHS và trích quỹ chữ thập đỏ

của trường mua tặng học sinh có hoàn cảnh khó khăn và học sinh mắc bệnh

hiểm nghèo thẻ BHYT.

- Trang bị đầy đủ tủ thuốc sơ cấp cứu cho học sinh 25 lớp. Đầu tư góc

“Sức khỏe Chữ thập đỏ” tại phòng Y tế trường.

- Tuyên truyền nhằm ngăn ngừa và phòng chống dịch bệnh dịch sốt xuất

huyết (là một bệnh truyền nhiễm cấp tính, gây dịch do vi rút Dengue gây ra, do

muỗi vằn đốt hút máu người bệnh truyền sang người lành). Phát hiện sớm và xử

lý kịp thời trong phạm vi nhà trường nếu có cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh mắc bệnh sốt xuất huyết. Phối hợp có hiệu quả với UBND xã Ninh Hiệp,

4

Trạm Y tế xã Ninh Hiệp, Ban Đại diện CMHS trong việc tuyên truyền về ý

nghĩa của chiến dịch chống sốt xuất huyết trong trường học, gia đình và cộng

đồng.

4. Tổ chức các hoạt động nhân đạo

- Phối hợp với ban chăm sóc thanh thiếu nhi xã Ninh Hiệp khảo sát thống

kê các học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường. Thông qua giáo

viên chủ nhiệm lớp nắm bắt học sinh có hoàn cảnh đặc biệt (mồ côi cha hoặc

mẹ, mồ côi cả cha lẫn mẹ, mắc bệnh hiểm nghèo, bố mẹ không có việc làm…)

để từ đó có kế hoạch vận động các thầy cô giáo và các em học sinh trợ giúp với

hình thức thích hợp.

- Kêu gọi các tổ chức, cá nhân, các đơn vị liên kết với nhà trường hỗ trợ,

tặng quà các em nhân ngày tết Trung thu, tết Nguyên Đán….

-  Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với

một địa chỉ nhân đạo”.

- Triển khai có hiệu quả các chương trình quyên góp, ủng hộ từ thiện do

Huyện hội và các cấp các ngành phát động:

+ Nhà giáo Hà Nội đỡ đầu học sinh nghèo

+ Sửa chữa nhà tình nghĩa trên địa bàn xã.

+ Ủng hộ nạn nhân chất độc màu da cam

+ Ủng hộ quỹ hỗ trợ phòng chống dịch bệnh nguy hiểm huyện Gia Lâm.

+ Quyên góp sách vở, đồ dùng học tập tặng học sinh các vùng khó khăn.

- Thực hiện tốt việc vận động, quản lý, sử dụng quỹ Chữ thập đỏ. Đảm

bảo chi đúng đối tượng, có sổ sách theo dõi, chứng từ thu chi theo đúng quy

định.

5. Phát triển kỹ năng hoạt động Chữ thập đỏ

- Chi hội Chữ thập đỏ nhà trường phối hợp với Công đoàn, Chi đoàn, Đội

TNTP Hồ Chí Minh tập huấn các kiến thức và kỹ năng tuyên truyền, kỹ năng

làm việc nhóm, tổ chức các hoạt động tập thể, kỹ năng sơ cấp cứu, kỹ năng ứng

phó với thiên tai và lũ lụt, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tich… cho hội

viên Chữ thập đỏ của nhà trường, đồng thời đưa các kỹ năng vào các chương

trình hoạt động ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt dưới cờ…

- Cán bộ y tế thường xuyên cập nhật kiến thức, thông tin, biên soạn các

thông tin phù hợp với học sinh tiểu học để tuyên truyền và hướng dẫn về kỹ

năng hoạt động Chữ thập đỏ.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, tìm hiểu về hội Chữ thập đỏ qua cuộc

thi“Đội tuyên truyền Chữ thập đỏ” cấp trường.

5

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do hội Chữ thập huyện, Trung tâm Y

tế huyện Gia Lâm tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Chữ thập đỏ năm học 2023-2024 của

trường Tiểu học Ninh Hiệp. Kính đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân

viên nhà trường nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;

- Hội viên CTĐ (để thực hiện);

- Lưu: VT.

DUYỆT KẾ HOẠCH

Đỗ Thị Hồng Hà

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

Nguyễn Thị Minh Tâm